
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  (Тюменская область) 

Нефтеюганское районное муниципальное  общеобразовательное бюджетное  учреждение  

«Каркатеевская средняя общеобразовательная школа»  

п.Каркатеевы, ул. Центральная, здание 42 Нефтеюганский район,  

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,  Тюменская область 628323 

Телефоны (3463)  29-24-95;  292-854;  292-427;  факс:  (3463) 29-24-95;   E-mail: ksosh86@yandex.ru 

п. Каркатеевы 
 

ПРИКАЗ 

13.09.2023 г.                                                                                                        № 246 

 

О создании школьного театра 

 

 В соответствии с протоколом Минпросвещения от 27.12.2021 № СК-31/06пр «О 

создании и развитии школьных театров в субъектах Российской Федерации», в целях 

полноценного эстетического развития обучающихся, удовлетворения интересов и 

потребностей обучающихся в творческом развитии средствами театрального 

искусства, в рамках участия в федеральном проекте «Школьная классика», 

 

приказываю: 

 

1. Организовать деятельность школьного театра в системе внеурочной 

деятельности  НРМОБУ «Каркатеевская СОШ». 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию проекта заместителя 

директора по воспитательной работе Хомяк М.И. 

3. Назначить руководителями школьного театра: 

─ Бурдаеву Е.Н., педагога-библиотекаря (начальное звено);  

─ Голудину Е.В., учителя русского языка и литературы (среднее звено). 

4. Утвердить Положение о школьном театре (Приложение). 

5. Утвердить рабочие программы  внеурочной деятельности «Театр» 1-4 класс, 

«Театр» 5-6 класс. 

6. Методисту(Головина Г.В.) создать на школьном сайте раздел посвященный 

деятельности школьного театра 

7.  Контроль исполнения настоящего приказа за собой. 

 

 

 

 

 

Директор:       Э.В. Швецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ksosh86@yandex.ru


Приложение  

к приказу от 13.09.2023 № 246 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном театре НРМОБУ «Каркатеевская СОШ» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом МБОУ Школы № 

3, во исполнение пункта 3 Протокола заседания Совета Министерства просвещения РФ по 

вопросам создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов 

Российской Федерации от 24.03.2022 № 112. Положение регулирует деятельность 

Школьного театра «В гости к сказке» НРМОБУ «Каркатеевская СОШ» ( далее - Школьный 

театр). 

1.2. Под Школьным театром понимается добровольное объединение любителей 

театрального искусства, основанного на общности интересов и совместной учебно- 

творческой деятельности, способствующей развитию дарований его участников, освоению и 

созданию культурных, нравственных и других духовных ценностей. Участие в коллективе 

осуществляется во внеурочное время. 

1.3. Деятельность школьного театра осуществляется в соответствии с программой 

внеурочной деятельности «Школьный театр». 

2. Цели и задачи деятельности Школьного театра. 

2.1. Школьный театр создан с целью развития творческих способностей и творческой 

самореализации обучающихся. 

 2.2. Основные задачи Школьного театра: 

- выявление, развитие и поддержка детского художественного творчества; 

- воспитание и развитие личной успешности обучающихся, в том числе детей, находящихся в 

тяжелой жизненной ситуации, а так же с ограниченными  возможностями здоровья; 

- приобщение обучающихся к ценностям российской и мировой культуры и искусства; 

3. Организация деятельности Школьного театра. 

3.1. Занятия в Школьном театре проводятся 2 раза в неделю (учебный час-40 минут). 

3.2.Содержание занятий предусматривает знакомство с  детской литературой,  

обучение  актерскому мастерству, работу над постановкой голоса, работу над логикой речи. 

Воспитание нравственных ценностей,творческоеразвитиеучастников. 

3.3.Школьный театр в рамках своей деятельности:  

 - организует систематические занятия в форме тренингов по сценической речи, актерскому 

мастерству, работа над художественным словом, репетиций (работа над драматическим 

материалом);  

  - предоставляет отчеты о результатах своей деятельности (открытые занятия, миниатюры, 

спектакли);  

  - участвует в мероприятиях, программах и акциях различных уровней;  

  - использует другие формы творческой работы и участия в культурной и общественной 

жизни; 

4. Руководство Школьного театра и контроль за его деятельностью 

4.1 Общее руководство и контроль за его деятельностью осуществляет заместитель 



директора НРМОБУ «Каркатеевская СОШ» 

4.2. Заместитель директора, на базе Учреждения которого действует Школьный театр: 

   - создает необходимые условия для обеспечения деятельности Школьноготеатра; 

- определяет помещение для проведения занятий, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям; 

   - формирует состав работников Школьного театра; 

 - оказывает помощь руководителю Школьного театра в организации концертов, культурно -

досуговых мероприятий на базе учреждения и в иных учреждениях и организациях (на 

основании вызова или приглашения администрации данных учреждений или организаций); 

  - утверждает перспективные планы Школьного театра. 

  - утверждает расписание занятий; 

  - согласовывает перспективные планы Школьного театра. 

             4.3. Непосредственное руководство Школьного театра осуществляет его 

руководитель. Для обеспечения деятельности Школьного театра его руководитель: 

- составляет перспективные планы, которые предоставляет директору 

учреждения на утверждение, согласно установленным срокам; 

- ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную работу на основе утвержденного 

плана; 

 - разрабатывает расписание занятий Школьного театра; 

 - формирует список участников; 

- формирует репертуар, учитывая его актуальность, тематическую 

направленность, исполнительские возможности участников; 

- готовит выступления, обеспечивает активное участие в конкурсах, смотрах и культурно-

массовых мероприятиях; 

- предоставляет отчеты о результатах деятельности Школьного театра (открытые занятия, 

миниатюры, спектакли)за отчетный период. 

4.4. Руководитель Школьного театра обязан: 

- своевременно оформлять всю необходимую документацию в соответствии с уставом 

учреждения, положением о Школьном театре (расписание занятий, репертуарный план, 

список участников, журнал учета работы); 

- нести ответственность за уровень творческого  развития участников 

Школьного театра; 

  -  уважать права и свободы участников Школьного театра; 

- сохранить место за участником Школьного театра в случае его болезни, лечения и в других 

случаях пропуска занятий по уважительным причинам; 

- обеспечивать сохранность жизни и здоровья участников в ходе занятий; оберегать 

участников Школьного театра от всех форм физического и психологического 

насилия,обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического 

здоровья, эмоционального благополучия участников клубного формирования с учётом их 

индивидуальных особенностей; 

   - обеспечивать сохранность имущества учреждения; 

 - соблюдать трудовую дисциплину. 

4.5. Руководитель Школьного театра имеет право на: 

 - свободу выбора методик обучения и воспитания, учебных пособий, материалов, методов 

оценки знаний, умений участников Школьного театра; 

  - защиту своей профессиональной чести и достоинства. 



5. Права и обязанности участников Школьного театра 

 5.1. Участники Школьного театра имеют право: 

- участвовать в мероприятиях учреждения; 

- вносить предложения по улучшению работы Школьного театра; 

- защищать свои права и законные интересы. 

            5.2.Участники Школьного театра обязаны: 

- проявлять уважение к руководителю, администрации и техническому персоналу 

учреждения, другим участникам Школьного театра; 

- посещать занятия Школьного театра согласно расписанию; 

- не пропускать занятия без уважительных причин; 

 

 

 


	3. Организация деятельности Школьного театра.
	4. Руководство Школьного театра и контроль за его деятельностью
	5. Права и обязанности участников Школьного театра

